
 1

IL DIRIGENTE 
 
Determina nr.11 del 27 luglio 2009 (reg. nr.1827 de l 29 luglio 2009) 
 
OGGETTO: Avviso di rettifica al bando di gara per i l servizio di raccolta, con modalità 
differenziata, dei rifiuti solidi urbani prodotti s ul territorio del Comune di Reggio Calabra, 
approvato con determina dirigenziale nr. 7 del 07.0 7.2009 (reg. gen. 1749 del 21 luglio 2009). 
 

Premesso che:  
- Con propria determina nr.07 del 07.07.2009 si è proceduto, in esecuzione al deliberato della G.C. 
nr.310 del 02.07.2009, tra l’altro, a: 

A. indire  una asta pubblica per l'affidamento del servizio di raccolta della frazione differenziata 
dei rifiuti sul Comune di Reggio Calabria, in base all'offerta economicamente più vantaggiosa; 
B. approvare i seguenti allegati al provvedimento: 

- bando di gara ed i relativi allegati modelli di Facsimile di dichiarazione, 
- capitolato speciale di appalto, 
- disciplinare di gara 

C. stabilire  le seguenti modalità di pubblicità del bando di gara: 
- affissione all'Albo Pretorio; 
- pubblicazione integrale nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
- pubblicazione integrale sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità europee, 
- pubblicazione per estratto sul quotidiano avente particolare diffusione regionale 
- pubblicazione per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale 

 
- Il suddetto bando di gara è stato inviato per la pubblicazione, con successivi atti prodotti, sia 
personalmente, che dalle U.O. comunali preposte: 

1. sul sito internet del Ministero I.T., sulla GUCE e sul periodico “Aste ed Appalti”, 
richiedendone il supporto alla U.O. Contratti ed appalti, con nota dirigenziale nr.131773 
del 21 luglio 2009;  

2. sul sito informatico dell’Ente, con nota dirigenziale nr.132383 del 22.07.2009, 
richiedendone il supporto della U.O. di II Liv. Rete Civica che ha provveduto a pubblicare 
gli atti in data 23.07.2009;  

3. sull’Albo Pretorio comunale, con nota dirigenziale nr.132384 del 22.07.2009, richiedendo 
il supporto della U.O. Albo Pretorio comunale, che ha provveduto a pubblicare i 
documenti con il nr.2199 dl 23.07.2009; 

4. sulla GURI e sul quotidiano nazionale “Italia Oggi”, il cui estratto risulta rispettivamente 
pubblicato: a) sulla GURI nr.86 del 24.07.2009; b) sul quotidiano “Italia Oggi” il 
24.07.2009, giusta propria determina dirigenziale nr. 8 del 21.07.2009;   

5. su due quotidiani regionali, per come selezionati con propria determina dirigenziale nr.09 
del 22.07.2009;   

 
Constatato che: 

- l’Albo Nazionale  Gestori Ambientali, del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare, ha stabilito dei requisiti minimi previsti per la categoria 1, in termini di dotazioni di mezzi e 
personale, diversi a seconda del tipo di attività effettivamente richiesta; 
 
- In modo particolare sono stati individuati i seguenti tipi di attività rientranti nella categoria 1: 

- raccolta e trasporto di R.U. (rifiuti urbani) e R.A. (rifiuti assimilati) 
- raccolta e trasporto di rifiuti ingombranti/raccolta differenziata R.U. 
- raccolta e trasporti di rifiuti vegetali provenienti da aree verdi (art. 7, comma 2, lettera e, D. 
Lgs. 22/97) 
- attività esclusiva di trasporto di rifiuti urbani (R.U.) da centri di stoccaggio a impianti di 
smaltimento finale 
- raccolta e trasporto di differenti e specifiche frazioni merceologiche di rifiuti conferite in uno 
stesso contenitore (cosiddetta raccolta multimateriale di R.U.) 
- attività di spazzamento meccanizzato. 
- Gestione di centri di raccolta di rifiuti urbani e assimilati raccolta in modo differenziato. 

 



 2

- L’attività di raccolta e trasporto di R.U. e R.A. è da considerarsi generica e pertanto l’iscrizione in 
categoria 1 per tale tipologia di attività comporta l’autorizzazione a svolgere anche tutti gli altri 
specifici servizi, con la sola esclusione dell’attività di spazzamento, che per sua natura richiede 
dotazioni tecniche specifiche. 
 
- La Categoria 1 è suddivisa nelle seguenti classi a seconda che la popolazione complessivamente 
servita sia: 

a)      superiore o uguale a 500.000 abitanti; 
b)      inferiore a 500.000 abitanti e superiore o uguale a 100.000 abitanti; 
c)      inferiore a 100.000 abitanti e superiore o uguale a 50.000 abitanti 
d)      inferiore a 50.000 abitanti e superiore o uguale a 20.000 abitanti 
e)      inferiore a 20.000 abitanti e superiore o uguale a 5.000 abitanti 
f)       inferiore a 5.000 abitanti 

 
 Constatato, inoltre, che: 
- il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare con decreto 13 maggio 2009, in 
G.U. al n. 165 del 18.07.2009, ha modificato il D.M dell’8.04.2008, recante la disciplina dei centri di 
raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato. 
 
- l’Albo Nazionale  Gestori Ambientali con deliberazione del 20 luglio 2009 ha stabilito << criteri e 
requisiti per l’iscrizione all’Albo nella categoria 1 per lo svolgimento delle attività di gestione dei 
centri di raccolta di cui al decreto del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 
8 aprile 2008, modificato con decreto 13 maggio 2009, di attuazione dell’articolo 183, c. 1, lett cc), 
del D.Lgs 152/06,, e ss mm ii>>   
 

Considerato che,  riguardo alla gara in oggetto, per mero errore materiale, a pag. 6, 
all’art.8, c.2, lett.e) del disciplinare di gara, non è stata indicata:  

a) l’iscrizione alla categoria 1 classe b, riportando al contrario la sottoelencata dicitura:  
"iscrizione all’Albo delle Imprese che effettuano la Gestione dei Rifiuti ex D.M. n° 406/1998 
per le seguenti categorie: 

– categoria 2 classe B o superiore 
– categoria 3 classe B o superiore 
– categoria 4 classe B o superiore 
- categoria 6B" , 

e che pertanto, appare necessario modificare il documento, operando le dovute rettifiche al testo, 
escludendo le diciture che si riferiscono  altre categorie per come precedentemente riportate, 
sostituendo la citata lettera e) per come di seguito : “iscrizione all’Albo Nazionale Gestori 
Ambientali (ex Albo Nazionale delle imprese che eff ettuano la gestione dei rifiuti) per la 
Categoria 1 classe B o superiore”.  
 

b) A pag. 6, art.8, c.6 del disciplinare di gara è stata indicata la categoria 6 classe B ritenuta 
necessaria per gestire l’Ecocentro, riportando la sottoelencata dicitura:  
“Tutti i requisiti di cui al presente articolo pena l’esclusione dalla gara, devono essere 
posseduti alla data di partecipazione ovvero di scadenza del bando, con la sola eccezione di 
quanto richiesto alla lett. d) del presente articolo, la cui categoria, potrà essere acquisita, 
entro 90 giorni dall’aggiudicazione, fatte salve le naturali decurtazioni degli importi operate in 
proporzione al periodo occorrente al soggetto giuridico aggiudicatario per l’avvio dell’attività”,  

e che pertanto, alla luce delle modifiche da apportare all’art.8, c.2, lett. e) ed in applicazione del 
contenuto del D.M. Ambiente dell’8.04.2008, appare opportuno anche rettificare il testo del citato 
comma 6, art.8, come segue: “Tutti i requisiti di cui al presente articolo pena  l’esclusione 
dalla gara, devono essere posseduti alla data di pa rtecipazione ovvero di scadenza del 
bando”.  
 

c) A pag. 8, art.12 del disciplinare di gara, era stata indicata la durata del servizio come 
segue:  “ l’inizio del servizio dovrà aver luogo entro 30 giorni dalla data di comunicazione 
dell’avvenuta aggiudicazione, fatta salvi i 90 giorni previsti all’art.8, c.6, del presente 
disciplinare, per l’avvio e la gestione dell’Isola ecologica/Ecocentro”,  



 3

e che pertanto, alla luce delle modifiche da apportare all’art.8, c.2, lett. e) e c.6, appare opportuno 
anche rettificare il testo del citato art.12, come segue: “ l’inizio del servizio dovrà aver luogo entro 
30 giorni dalla data di comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione”.   
 

Ritenuto che  sia opportuno rettificare il disciplinare di gara non differendo il termine di 
presentazione delle offerte che pertanto, risulta essere confermato sarà il 14 settembre 2009 alle 
ore 12,00. 
 

Vista  la normativa vigente in materia di appalti pubblici, si adotta la seguente 
determinazione, attestandone la piena legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale. 
 

DETERMINA 
 
- Di rettificare  il disciplinare di gara inviato per la pubblicazione sulla GUCE il 21.07.2009 e 
pubblicato sulla GURI V serie spec nr.86 del 24.07.2009, e relativo alla procedura aperta per 
l’aggiudicazione del servizio di raccolta, con modalità differenziata, dei rifiuti solidi urbani prodotti 
sul territorio del Comune di Reggio Calabra, approvato con determina dirigenziale nr. 7 del 
07.07.2009 (reg. gen. 1749 del 21 luglio 2009), pubblicando le modifiche apportate sul sito 
istituzionale dell’ente al seguente URL http://www.reggiocal.it/on-line/Home/scheda101026.html; 
 
- di sostituire , le originarie previsioni del disciplinare di gara, per come di seguito:  
 

a) art.8, c.2, lett.e): “iscrizione all’Albo Nazion ale Gestori Ambientali (ex Albo Nazionale 
delle imprese che effettuano la gestione dei rifiut i) per la Categoria 1 classe B o 
superiore”. 
 
b) art.8, c.6:  “Tutti i requisiti di cui al presente articolo pena  l’esclusione dalla gara, 
devono essere posseduti alla data di partecipazione  ovvero di scadenza del bando”; 
 
c) art. 12: “l’inizio del servizio dovrà aver luogo  entro 30 giorni dalla data di 
comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione” 

 
- di dare atto  che rimangono fermo ed invariato  quanto altro stabilito nel bando di gara, nel 
disciplinare e nel capitolato e relativi allegati, e non modificato con il presente atto 
 
- Di trasmettere  ai competente uffici comunali le rettifiche per come prodotte, al fine di provvedere 
a tutti gli atti connessi e conseguenti alla presente determina, con le modalità ed i termini che 
saranno degli stessi individuate, in conformità alle vigenti disposizioni di legge. 
 
  
 


